ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN ĐƯỚC

  Số:       /UBND-NC
V/v tuyên truyền, tập huấn
sử dụng ứng dụng VNeID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

    Cần Đước, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:
   - Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện;
   - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2317/UBND-THKSTTHC ngày 14/03/2024 của
UBND tỉnh Long An về việc tuyên truyền, tập huấn sử dụng ứng dụng VNeID;
Công văn thể hiện nội dung tuyên truyền, quán triệt việc Cục Cảnh sát Quản lý
hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an đã hoàn thiện, triển khai các tiện ích
của ứng dụng VNeID tương ứng với mức độ tài khoản định danh điện tử mức độ
1 và mức độ 2. Với mỗi mức độ tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID đã
phát triển các dịch vụ, tiện ích tương ứng phục vụ người dân, cụ thể như sau:

Thứ nhất, 09 dịch vụ, tiện ích cho tài khoản định danh điện tử mức độ 1:
(1) Tích hợp thông tin cá nhân từ Cơ sở dữ liệu Quốc gia về Dân cư; (2) Đăng nhập
(SSO) và sử dụng các Dịch vụ công trực tuyến; (3) Thực hiện thông báo lưu trú; (4)
Phản ánh, kiến nghị về an ninh trật tự; (5) Nhận thông báo giải quyết thủ tục hành
chính dịch vụ công liên thông về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ
bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; dịch vụ liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng
ký thường trú, trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng; nhận cảnh báo hết hạn
thẻ Căn cước công dân gắn chip; báo Chúc mừng sinh nhật; Cập nhật các thông
tin, tin tức, cảnh báo thủ đoạn tội phạm; (7 Chia sẻ dữ liệu công dân thông qua việc
xuất trình thông tin được tích hợp trực tiếp trên VNeID; thông qua mã QR căn
cước; thông qua mã QR định danh; (8) Đổi số điện thoại trực tuyến; (9) Xác thực
khi đổi thiết bị đăng nhập.

Thứ hai, 16 dịch vụ, tiện ích cho tài khoản định danh điện tử mức độ 2 bao
gồm 09 dịch vụ, tiện ích cho tài khoản định danh điện tử mức độ 1 và các tiện ích:
(1) Thông tin cư trú (Hộ khẩu online); (2) Tích hợp thông tin thẻ Căn cước công
dân gắn chip mới nhất và lịch sử thông tin thẻ căn cước công dân, chứng minh
nhân dân; (3) Tích hợp thông tin người phụ thuộc (con dưới 14 tuổi hoặc người
giám hộ) được xác thực với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; (4) Tích hợp thông
tin giấy phép lái xe, đăng ký xe; (5) Tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế; (6) Tích
hợp thông tin quá trình tham gia bảo hiểm xã hội; (7) Tích hợp thông tin lịch sử
khám chữa bệnh (Sổ sức khỏe điện tử).

Để người dân có thể hiểu, biết và sử dụng có hiệu quả các tiện ích của ứng
dụng VNeID, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện

2

và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung cụ
thể như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã,
thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn sử dụng ứng dụng VNeID cho cán bộ,
công chức, viên chức, công nhân viên và người lao động tại cơ quan đơn vị, người
dân trên địa bàn sử dụng có hiệu quả các tiện ích đang có trên ứng dụng VNeID
và tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.

- Các cơ quan, ban, ngành huyện phối hợp với Công an huyện triển khai
rà soát và đề xuất kết nối, tích hợp áp dụng các tiện ích, dịch vụ của ứng dụng
VNeID vào việc tối ưu hóa các thủ tục hành chính liên quan để đem lại lợi ích cho
người dân. Kết quả rà soát, đề xuất (nếu có) gửi về Tổ công tác Đề án 06 huyện
(qua Công an huyện)  trước ngày 05/4/2024 để tổng hợp.

2. Công an huyện
Tổng hợp kết quả rà soát, đề xuất của các cơ quan, ban, ngành huyện và

UBND các xã, thị trấn; tham mưu văn bản gửi về Công an tỉnh qua Phòng
CSQLHC về TTXH đề nghị kết nối, tích hợp sử dụng các dịch vụ, tiện ích trên
ứng dụng VNeID (nếu có).

Căn cứ nội dung chỉ đạo nêu trên, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban,
ngành huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(Gửi kèm file tài liệu hướng dẫn sử dụng các tiện ích cho tài khoản định
danh điện tử mức độ 1, 2).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng PC06 (CAT);
- QCT, PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- CVP, PCVP;
- CVNC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH

Đào Hữu Tấn

3

TÀI LIỆU HƯỚNG DẪN SỬ DỤNG
CÁC TIỆN ÍCH TÀI KHOẢN ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ MỨC 1, 2

(Kèm theo Công văn số      /UBND-NC ngày    /    /2024 của UBND huyện)

Truy cập tại đường dẫn để tải tài liệu hướng dẫn sử dụng các tiện ích trên ứng dụng VneID:

https://vneid.gov.vn/huongdan/HDSD_VNeID.pdf

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T13:44:31+0700
	Tỉnh Long An - Long An
	Đào Hữu Tấn<tandh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T15:27:46+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T15:27:54+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T15:27:59+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T15:28:06+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T15:28:13+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T15:28:20+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T15:28:27+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!